COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº ____, DE 2017
(Do Senhor Givaldo Vieira)

Requer a participação da Comissão de

Desenvolvimento Urbano na realização do VI

Seminário Legislativo de Arquitetura e

Urbanismo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido

o Plenário, a participação da Comissão de Desenvolvimento Urbano na

realização do VI Seminário Legislativo de Arquitetura e Urbanismo, que

debaterá as principais proposições legislativas concernentes ao setor de

Arquitetura e Urbanismo, a ser realizado nesta Casa, em abril de 2018.

JUSTIFICAÇÃO

O VI Seminário Legislativo de Arquitetura e Urbanismo a

realizar-se em abril de 2018, pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo

(CAU/BR), em parceria com a Comissão de Desenvolvimento Urbano (CDU),

debaterá importantes temas afetos a este colegiado, como urbanismo e

arquitetura, política e desenvolvimento urbano, uso, parcelamento e ocupação

do solo urbano, habitação e sistema financeiro da habitação, transportes

urbanos, infraestrutura urbana e saneamento ambiental, matérias relativas a

direito urbanístico e a ordenação jurídico urbanística do território, planos

nacionais e regionais de ordenação do território e da organização político-

administrativa, política e desenvolvimento municipal e territorial, matérias

referentes ao direito municipal e edilício, regiões metropolitanas, aglomerações

urbanas, regiões integradas de desenvolvimento e microrregiões.

Além dos temas afetos diretamente às competências

regimentalmente previstas da CDU, também será discutida a produção

legislativa do Congresso Nacional, bem como sugestões de melhorias, acerca

das alterações em curso na Lei nº. 8.666, de 1993, a atual Lei de Licitações e

Contratos da administração pública.

O evento tem como objetivo abordar as opções para o

aprimoramento das edificações e dos espaços públicos por intermédio da

atuação dos profissionais Arquitetos e Urbanistas no Poder Legislativo Federal,

bem como discutir mecanismos para a construção de cidades com mais

qualidade de vida, respeito ao meio ambiente e à cultura local.

Destaco que a quinta edição do evento, realizada nos dias 16 e

17 de março de 2017, no Auditório Nereu Ramos, reuniu público qualificado,

composto de arquitetos e urbanistas, estudantes, deputados e senadores,

tendo sido evidenciadas propostas de aprimoramento dos espaços públicos,

das cidades, com foco na implementação da Nova Agenda Urbana, adotada

durante a Terceira Conferência das Nações Unidas sobre Moradia e

Desenvolvimento Urbano Sustentável (Habitat III). Também foi realizada uma

mesa redonda na qual foram abordadas as contribuições dos Arquitetos e

Urbanistas em Funções Públicas para a Nova Agenda Urbana.

Pelo exposto, requeiro a Vossa Excelência, nos termos

regimentais e ouvido o plenário desta Comissão, a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Comissões, em       de          de  2017.

Deputado GIVALDO VIEIRA

PT/ES